
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Attivita' Produttive

Registro Generale

6 Settore - Attivita' Produttive

15/02/2023Data:

N. 6  DETERMINAZIONE

N° 146 del 15/02/2023

Assunto il giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 6 SETTORE - ATTIVITA' PRODUTTIVE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

FIERA CARNEVALE APRILIANO QUINQUENNIO 2023-2027. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA OPERATORI COMMERCIALI

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 146 DEL 15/02/2023 
 

 

OGGETTO: 

FIERA CARNEVALE APRILIANO QUINQUENNIO 2023-2027. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA OPERATORI COMMERCIALI 

 

IL DIRIGENTE ad interim del VI SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 11/01/2021, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l'incarico per l'assolvimento ad interim delle funzioni di dirigente del VI Settore Attività Produttive, 

ai sensi degli artt. 50 comma 10 e 109 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 31 e 32 del 

Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi e con le competenze espresse nella 

deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 05/10/2020; 

 

Ritenuta la propria competenza ex art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 

267/2000; 

 

Viste: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto: 

“Assestamento generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio 

finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione, 

in via d'urgenza, al bilancio di previsione 2022/2024 (art. 175, comma 4, del d.lgs 267/2000 

T.U.E.L.)”; 

 

Richiamato l’art. 163 comma 1 del TUEL in base al quale “Se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente 

si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 

pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 

degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 05.08.1998 con la quale è stata istituita la 

fiera denominata “Carnevale Apriliano” (giornate di svolgimento Giovedì e Martedì grasso, 

n. 2 domeniche antecedenti il martedì e comunque in concomitanza delle sfilate dei carri 

allegorici) in Piazza Marconi per un numero complessivo di n. 10 posteggi riservato alla 

vendita di dolciumi, panini, giocattoli e articoli carnevaleschi;  



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 146 DEL 15/02/2023 
 

 

- Le deliberazioni di Giunta Comunale n. 78 del 24.02.2000 e n. 173 del 04.05.2000 con cui 

sono state censite e formalizzate le aree pubbliche destinate al commercio; 

- La determinazione dirigenziale n. 16 del 12/01/2023 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del bando e del modello di domanda per l’assegnazione dei posteggi per il 

commercio all’interno della fiera; 

 

Visto l’avviso pubblico del 12/01/2023, prot. n. 4265 avente ad oggetto “Bando pubblico per 

l’assegnazione di posteggi per il commercio su aree pubbliche in occasione del “Carnevale 

Apriliano” quinquennio 2023/2027, pubblicato all’albo pretorio on line dal 12/01/2023 al 

27/01/2023 e sul sito internet del Comune di Aprilia - Sezione Trasparenza “Bandi di gara e 

contratti” e nella sezione Suap “Avvisi”; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 96  del  06/02/2023, con la quale: 

- si dichiaravano irricevibili e/o non ammesse le istanze riportate nell’ allegato 1, per le 

motivazioni specifiche riportate a fianco di ciascun nominativo; 

- si approvavano le graduatorie provvisorie degli operatori del commercio su aree pubbliche, 

utili per l’assegnazione di posteggio nella Fiera denominata “Carnevale Apriliano” 

quinquennio 2023/2027; 

- si precisava che i non ammessi potevano regolarizzare la stessa, reinoltrandola e 

integrandola entro e non oltre il 13/02/2023, nella corretta modalità telematica;  

 

Dato atto che, così come stabilito nell’avviso pubblico del 12/01/2023: 

- il 13/02/2023 era il termine ultimo per la presentazione di osservazioni ed opposizioni 

avverso le risultanze delle graduatorie provvisorie; 

- il 15/02/2023 è il termine per l’esame delle opposizioni e delle osservazioni e per la 

pubblicazione della graduatoria definitiva; 

 

Atteso che, come previsto dalla Determinazione Dirigenziale n. 96 del  06/02/2023: 

- le istanze, già non ammesse per errato invio telematico e debitamente regolarizzate nei 

termini assegnati, sono inserite nella graduatoria definitiva dopo coloro che risultano 

ammessi; 

- le istanze non regolarizzate e/o integrate nei termini assegnati, non possono essere ammesse; 

 

Vista la nota prot. n. 14207 del 08/02/2023  con la quale il Sig. Fanucci  Isidoro ha presentato 

osservazioni e contestualmente ha provveduto alla regolarizzazione dell’istanza; 

 

Dato atto che l’avvenuta regolarizzazione dell’istanza di cui sopra ne consente l’inserimento in 

graduatoria  con le modalità previste nella determinazione dirigenziale n. 96 del  06/02/2023; 

 

Dovendo procedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli operatori del commercio su 

aree pubbliche sulla base delle regolarizzazioni pervenute; 
 

Dato atto altresì: 

− dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 

Responsabile del procedimento, Rag. Antonella Bernardi, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 

241/1990 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

− dell’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste dal vigente PTPCT 

comunale in ordine all’area di rischio interessata dal presente provvedimento; 

− dell’applicazione delle misure di protezione della riservatezza dei dati personali, in 

ottemperanza alla normativa Privacy Reg. UE 679/16 e ss.mm.ii. e alle Linee Guida del 

Garante per la protezione dei dati personali; 



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 146 DEL 15/02/2023 
 

 

− che la presente determinazione ha rilevanza ai fini dell’amministrazione trasparente; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000; 

 

Vista la Legge Regionale 22/2019 T.U.C.; 

 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

 

1. Di approvare la graduatoria definitiva degli operatori del commercio su aree pubbliche, utile per 

l’assegnazione di posteggio nella “Fiera Carnevale Apriliano” per il quinquennio 2023/2027, che 

allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

 

2. Stabilire che sulla base della graduatoria suddetta, i posteggi saranno assegnati, con le modalità    

previste dall’Avviso pubblico del 12/01/2023 prot. 4265, e di seguito riportate: 

a) La scelta e l’assegnazione del posteggio avverrà in seduta pubblica il giorno 16/02/2023 alle 

ore 10.00 presso l’Ufficio SUAP del Comune di Aprilia sito in Piazza dei Bersaglieri 30 – III 

Piano secondo l’ordine della graduatoria e lasciando la facoltà agli operatori di scegliere fra 

quelli disponibili; 

b) Il titolare dovrà presentarsi personalmente nel giorno e all’orario stabilito munito di:  

- documento di riconoscimento;  

- titolo abilitativo alla vendita;  

- autorizzazione sanitaria o Notifica Sanitaria (solo per gli operatori che vendono generi 

del settore alimentare);  

- 1 marca da bollo da euro 16,00;  

c) Nel caso in cui il titolare non possa presentarsi personalmente potrà avvalersi di altra persona 

munita di apposita delega e della fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità del delegato e del delegante; 

d) La mancata scelta del posteggio, equivale a rinuncia; 

e) Contestualmente al rilascio dell’autorizzazione alla vendita e all’ assegnazione del posteggio 

si provvede al versamento del Canone Unico Patrimoniale/Tari; 

 

3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto e relativi allegati all’Albo Pretorio del Comune 

nonché sul sito www.comune.aprilia.lt.it nella sezione Trasparenza “Bandi di gara e contratti” e  

nella sezione Suap “AVVISI”; 

 

4. Di precisare che: 

- le procedure di pubblicazione sostituiscono ogni altra modalità di comunicazione con i 

partecipanti al bando; 

- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR territorialmente competente entro 60 

giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

- chiunque ne abbia interesse potrà prendere visione degli atti che sono depositati presso 

l’Ufficio Suap del Comune di Aprilia previo appuntamento; 

 

5. Di dare atto, ai fini della prevenzione della corruzione e trasparenza: 



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 146 DEL 15/02/2023 
 

 

- dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del dirigente e 

del responsabile del procedimento il funzionario incaricato di P.O. Rag. Antonella Bernardi 

Responsabile Ufficio SUAP, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

- dell’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste dal vigente PTPCT 

comunale, in ordine all’area di rischio interessata dal presente provvedimento; 

- l’applicazione delle misure di protezione della riservatezza dei dati personali, in 

ottemperanza alla normativa Privacy Reg. UE 679/16 e ss.mm.ii. e alle Linee Guida del 

Garante per la protezione dei dati personali; 

- che la presente determinazione ha rilevanza ai fini dell’amministrazione trasparente e che, 

pertanto, si provvederà a pubblicazione secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013; 

 

6. Di attestare la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 

bis del d.lgs.267/2000. 

 
         Il Dirigente ad interim del VI Settore 

       Dott.ssa Teresa Marino 


		2023-02-15T15:05:39+0100
	MARINO TERESA




